incremental $

Efectividad

(No.)† *

Cambio en los

resultados

(No.)

Costos medios

($  por caso)

Ratio Costo

incremental $

Bajo peso al nacer

Grupo intervenido

"Buen Comienzo"
301.821.100 …... 91 …... 3.316.715 …...

Grupo no intervenido 97.408.700 204.412.400 82 9 1.187.910 22.712.488

Parto prematuro

Grupo intervenido

"Buen Comienzo"
301.821.100 …... 85 …... 3.550.836 …...

Grupos no intervenido 97.408.700 204.412.400 74 11 1.316.333 18.582.945

† Se usó una cohorte de 100 pacientes para la estimación de los costos y la efectividad a partir de las proporciones y costos medios.

*La efectividad se expresó como número de neonatos con peso adecuado y parto a término (1- Proporción

de prevalencia).

(….) No aplica.

Análisis de sensibilidad
Tabla 3. Análisis de sensibilidad determinístico para bajo peso al nacer en el grupo intervenido y no intervenido en mujeres
atendidas en una institución de tercer nivel de complejidad, Medellín 2015.

Desenlace
Costos del

programa $ †

Costo

incremental $

Efectivida

d (No.)† *

Cambio

en los

resultados

(No.)

Costos

medios  ($

por caso)

Ratio Costo

incrementa

l $

E
sc

e
n

ar
io

IS
S

 2
0

0
1

Variación mínimo de ISS 2001 +10%

Grupo intervenido "Buen Comienzo" 321.111.704 …... 91 …... 3.528.700 …...

Grupo no intervenido 110.414.426 210.697.278 82 9 1.346.517 23.410.809

Variación máxima de ISS 2001 +50%

Grupo intervenido "Buen Comienzo" 292.165.828 …... 91 …... 3.210.613 …...

Grupo no intervenido 82.810.819 209.355.009 82 9 1.009.888 23.261.668

E
sc

e
n

ar
io

B
u

e
n

C
o

m
ie

n
zo

Variación en el programa Buen Comienzo a

- 50%

Grupo intervenido "Buen Comienzo" 102.664.100 …... 91 …... 1.128.177 …...

Grupo no intervenido 97.408.700 5.255.400 82 9 1.187.911 583.933

† Se usó una cohorte de 100 pacientes para la estimación de los costos y la efectividad a partir de las proporciones y costos medios.

*La efectividad se expresó como número de neonatos con peso adecuado y parto a término (1- OR).

(….) No aplica.

Análisis de sensibilidad
Tabla 4. Análisis de sensibilidad determinístico para parto prematuro en el grupo intervenido y no intervenido en mujeres atendidas
en una institución de tercer nivel de complejidad, Medellín 2015.

Desenlace
Costos del

programa $ †

Costo

incremental

$

Efectivida

d (No.)† *

Cambio en los

resultados

(No.)

Costos

medios  ($

por caso)

Ratio Costo

incremental

$

E
sc

e
n

ar
io

IS
S

 2
0

0
1

Variación mínimo de ISS 2001 +10%

Grupo intervenido "Buen Comienzo" 321.111.704 …... 85 …... 3.777.785 …...

Grupo no intervenido 110.414.426 210.697.278 74 11 1.492.087 19.154.298

Variación máxima de ISS 2001 +50%

Grupo intervenido "Buen Comienzo" 292.165.828 …... 85 …... 3.437.245 …...

Grupo no intervenido 82.810.819 209.355.009 74 11 1.119.065 19.032.274

E
sc

e
n

ar
io

B
u

e
n

C
o

m
ie

n
zo

Variación en el programa Buen Comienzo a

- 50%

Grupo intervenido "Buen Comienzo" 102.664.100 …... 85 …... 1.207.813 …...

Grupo no intervenido 97.408.700 5.255.400 74 11 1.316.334 477.764

† Se usó una cohorte de 100 pacientes para la estimación de los costos y la efectividad a partir de las proporciones y costos medios.

*La efectividad se expresó como número de neonatos con peso adecuado y parto a término (1- OR).

(….) No aplica.

Análisis de sensibilidad
Figura 1. Simulación Montecarlo para 10.000 RICE de Peso Adecuado (>2.500 g.) en el grupo intervenido y
no intervenido en mujeres atendidas en una institución de tercer nivel de complejidad, Medellín 2015.

$ 90.000

$ 590.000

$ 1.090.000

$ 1.590.000

$ 2.090.000

$ 2.590.000

$ 3.090.000

$ 3.590.000

$ 4.090.000

0,7 0,75 0,8 0,85 0,9 0,95 1